

KURJER WILEŃSKI

BIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Pracownicy samorządowi przeciw obniżaniu emerytur

Konferencja w Ministerstwie Spraw Wewn.

WARSZAWA (Pat). W dniu 25 stycznia b. r. odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencja z przedstawicielami centralnych organizacji związków samorządowych oraz wszystkich związków zawodowych pracowników samorządowych.

Przedmiotem konferencji był projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym w samorządzie terytorjalnym, opracowany przez ministerstwo spraw wewnętrznych.

Na konferencji reprezentowane były Związek Miast Polskich, Związek Powiatów i Związek Gmin Wiejskich oraz wszystkie 9 ogólnopństwowych związków zawodowych samorządowych pracowników umysłowych i fizycznych i Związek Emerytów m. st. Warszawy.

Konferencja rozpoczęła się o godz. 10 rano przy udziale 50 osób i trwała do godziny 23,30 z półtoragodzinną przerwą.

Najbardziej ożywiona dyskusja dotyczyła kwestji zachowania dotychczasowych praw emerytalnych pracowników samorządowych do wysokości świadczeń

jakie mają obecnie urzędnicy państwowi, pragnąc utrzymać dotychczasowe wyższe świadczenia.

O ile chodzi o organizację ubezpieczenia, delegaci wypowiedzieli się przeciw tworzeniu centralnego samorządowego zakładu emerytalnego który ze względów finansowych w myśl projektu miał ubezpieczyć nie wszystkich pracowników samorządowych, lecz nowoprzyjętych, oraz tych dotychczasowych, którzy nie posiadają dużej liczby lat wysługi emerytalnej — nie zgłosili jednak w

tej sprawie żadnych innych konkretnych propozycji.

Na zakończenie przewodniczący konferencji dyrektor departamentu samorządu Żbikowski oświadczył, iż wszystkie zgłoszone postulaty zostaną z całą życzliwością i obiektywizmem zbadane i przedstawię czynnikom miarodajnym do decyzji, jednocześnie zakomunikował, że ze względu na dalszy tok prac ewentualne dodatkowe uwagi zainteresowani mogą zgłaszać tylko do dnia 28 stycznia b. r. włącznie.

Polska delegacja na pogrzeb Jerzego V przybyła do Londynu

Podróż koleją w towarzystwie Litwinów

LONDYN (Pat). Delegacja polska na pogrzeb króla Jerzego przybyła dziś do Londynu. Gdy o godz. 13.30 statek „Cote d'Argent”, wiozący naszą delegację wpłynął do portu, w Dover, dano 19 strzałów armatnich dla salutowania delegacji. Przypadek zrzucił, że razem z delegacją polską tym samym statkiem przybyła także delegacja litewska z ministrem spraw zagranicznych Lozorajtisem na czele. Obie delegacje odbyły podróż z Dover do Londynu specjalnym pullmanowskim wagonem. Gdy pociąg wjechał na dworzec Victoria delegacja polska wysiadła pierwsza, zaś delegacja litewska została w wagonie, czekając na formalności powitania delegatów pol-

skich. Prócz ambasadora Raczyńskiego i członków placówek polskich, delegatów polskich powitali osobni przedstawiciele władz W. Brytanji. W imieniu króla Edwarda 8-go powitał gen. Sosnkowski gen. sir George Jeffereys, który przedstawił gen. Sosnkowskiemu przydzielonego do niego na czas pobytu adjutanta angielskiego porucznika, gwardji szkockiej Lennox-Boyd'a. W imieniu Foreign Office powitali b. ambasadora Skirmunta wyżsi urzędnicy tego urzędu pp. Baxter i Hankey, w imieniu admiralacji witał admirał Unruga wiceadmirał Toup. Po przedstawieniu oczekujących osób i do konaniu wspólnej fotografii, goście polscy odjechali do ambasady i hot. Carlton.

Wczoraj odbyły się w Grecji wybory 1668 kandydatów na 300 mandatów

ATENY (Pat). Wybory do izby, które rozpoczęły się dziś w całym kraju mają przebieg spokojny.

Udział ludności jest bardzo liczny. Wyniki wyborów oczekiwane są z wielkim napięciem. 1668 kandydatów ubiega się o 300 mandatów. Kandydaci wysunięci są przez 15 stronnictw. Główną walkę toczy się pomiędzy Venizelistami i stronnictwami Tsaldarisa. Komuniści wysunęli 189 kandydatów.

ATENY, (Pat). Ogłoszono wyniki wyborów w 27 okręgach Attyki, Beocji i innych. Venizeliści otrzymali w tych okręgach 19.701 głosów, koalicja Kondylisa i Teodokisa — 12.895, grupa ludowo-monarchistyczna Tsaldarisa — 11.924. W okręgu Janina grupa Tsaldarisa uzyskała największą ilość głosów.

W Atenach są wybrani gen. Kondylis, Teotokis, Tsaldaris, komunisty Kanelopoulos, venizeliści Papanastasi i Kafandaris. Spokój nigdzie nie był zakłócony.

Abisynja organizuje obchód wielkiego zwycięstwa

ADDIS ABEBA, (Pat). Władze wezwaly dziś ludność do radosnego obchodu powodu wielkiego zwycięstwa abisyńskiego na froncie Tigre. Władze miejskie wezwaly ludność do zebrania się przed pomnikiem Menelika, gdzie będą wygłoszone mowy patriotyczne. Według informacji urzędowych wojska abisyńskie na froncie północnym przegrupowują się, zaś na froncie południowym do rasa Desta zbliżają się posiłki podążające z Ogadenu pod wodzą jego brata Dedzjaka Abada.

Bomby włoskie zabiły 500 kobiet i dzieci

ADDIS-ABEBA (Pat). Rząd abisyński ogłasza następujący komunikat:

Samoloty włoskie nieustannie atakują południową część prowincji Sidamo, a osobliwie miasta nie posiadające żadnej obrony. W osł. tygodniu bomby włoskie zabiły 500 kobiet i dzieci i 2500 głów trzody. Również i na froncie północnym trwa bombardowanie bez żadnego skutku strategicznego.



Do Londynu przybyła delegacja Polska, która reprezentować będzie P. Prezydenta Rzeczypospolitej i armję polską na pogrzebie króla Jerzego V-go. Na zdjęciu — członkowie delegacji na dworcu na chwilę przed odjazdem do Londynu. Od lewej: adm. Unrug, gen. dyw. Sosnkowski, płk. Trzaska-Durski, ambasador Wielkiej Brytanji w Warszawie Kennard i I ambasador R. P. w Londynie p. Skirmunt.

118 RYBAKÓW NA KRZE w odległości 250 kl. od brzegu

MOSKWA, (Pat). Z Gurjewa nad morzem Kaspijskim donoszą, że w odległości 250 km. od brzegu wykryto porwaną przez prąd ławicę lodową, na której znajduje się 118 rybaków i 1400 koni.

Nieco później samoloty odnalazły jeszcze

jedną ławicę lodu na morzu Kaspijskim uniesioną przez prąd. Jest to prawdopodobnie ta ławica, na której znajduje się 40 rybaków. Samoloty zrzucały kartkę z zapowiedzią, że zamierzają łądownać, prosząc o pozyczenie odpowiednich przygotowań.

Min. Beck wrócił do Warszawy

WARSZAWA (Pat). Dziś o g. 17,50 pociągiem paryskim powrócił do Warszawy minister spraw zagranicznych p. Józef Beck. Pana ministra powitali na dworcu podsekretarz stanu w M. S. Z. p. Szembek oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa.

Pierwsze posiedzenie gabinetu Sarraut

PARYŻ (Pat). Pierwsze posiedzenie gabinetu Sarraut'a odbyło się dziś w pałacu Matignon od godz. 17.30 do 19.15. Po wymianie zdań ustalono wytyczne deklaracji rządowej, która będzie ostatecznie uchwalona na posiedzeniu rady ministrów we czwartek rano, a odczytana w izbach we czwartek dn. 30 stycznia popołudniu.

Wyroki śmierci w Hiszpanji za udział w rozruchach

MADRYT (Pat). Sąd wojenny w Pampelunie wydał wyrok w procesie o udział w rozruchach w październiku 1934 r. Trzy osoby skazano na śmierć, 19 — na 25 lat więzienia, 20 na kary więzienia od 3 do 20 lat, 105 osób zaś uniewinniono.

Niezwykłe mrozy w USA! 164 osoby zamarły

NOWY JORK, (Pat). Niezwykłe silne mrozy trwają. W ciągu ostatnich 3 dni zamarły na śmierć 164 osoby w obrębie stanu Nowy Jork.

Kronika telegraficzna

— KATASTROFA SAMOLOTU. Dziś uległ w Meksyku katastrofie samolot, w którym znajdował się generał Chazaro Perez, dyrektor wydziału szkół wojskowych. Gen. Perez jest załoty, pilot ciężko ranny.

— POWÓDZ W PORTUGALJI. Całą Portugalję nawiedziły ulewne i powodzi. Niżej położone dzielnice Lizbony stoją pod wodą. Wlew rzeki Duero w Oporto rozszerza się.

— RZEKA GWADALKWIR pod Sewillą wylała, grożąc zalaniem targowiska na wybrzeżu.

— W ANKARZE wytoczono proces przeciwko 5 osobom oskarżonym o udział w spisku na życie prezydenta Kemal-Ataturka. Oskarżenia pochodzą z dawnych prowincji tureckich.

Wiadomości z Kowna

ANTYPOLSKIE DEMONSTRACJE
W KOWNIE.

Wychodzący w Kownie dziennik rosyjski „Litowski Wiestnik” pisze, że we czwartek około godz. 10 wiecz. grupa narodowej młodzieży (w tym również studenci Uniwersytetu) usiłowała zorganizować uliczną demonstrację protestu przeciwko antylitewskiej kampanji, która od niejakiego czasu jest prowadzona w Wileńszczyźnie.

Grupa demonstrantów zebrała się około Uniwersytetu i usiłowała przejść na ulicę Orzeszkowej w kierunku polskiego domu, lecz dzięki interwencji policji nie została tam dopuszczona. Następnie część demonstrantów rozeszła się do domu, a część udała się na Aleję Wolności, gdzie została rozproszona przez policję. Aresztowano około 10 osób.

Demonstracja ta była zakończeniem wiecu akademickiego, zorganizowanego przez Związek Wyzwolenia Wilna.

WYCIECZKA LITERATÓW DO ROSJI?

Powstał projekt zorganizowania wycieczki literatów do Rosji sow. Wycieczka ta wyruszyłaby pod koniec wiosny.

ZGON PISARKI.

Onegdaj zmarła w szpitalu żydowskim w Kownie literatka Plejrisowna-Pujdowa.

PROGRAM PODNIESIENIA GOSPODARCZEGO Ziem Północno-Wschodnich

projektowany przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Wilnie

Postulaty Izby Przemysł.-Handl. w Wilnie w związku z pobytem Międzyministerjalnej Komisji Współpracy z Samo- rządem Gospodarczym zdążyły w kierunku realizacji hasła, rzuconego przez p. Wicepremiera, o wyrównaniu gospodarczej struktury Polski poprzez dźwignięcie w górę jej części wschodniej.

Opirają się one na trzech zasadniczych przesłankach:

1) Zacofanie gospodarcze wschodu spowodowane jest przede wszystkim słabym stopniem jego zainwestowania w dziedzinie t. zw. inwestycji kluczowych (drogi, koleje, reformarolna, szkolnictwo, zakłady użyteczności publicznej), których istnienie spowodować może dopiero jako objaw wtórny, powstawanie nowych warsztatów pracy, doskonalenie się już istniejących i t. p. Inicjatywa w rozbudowie inwestycji kluczowych prawie zawsze i wszędzie należy do czynnika publicznego. Postulaty w tej mierze skierowane są przeto pod adresem państwa i samorządów.

2) W oparciu się o publiczne inwestycje kluczowe ma rozwijać się prywatna kapitalizacja w czynnych warsztatach produkcyjnych. W tej dziedzinie bezpośrednia ingerencja czynnika publicznego byłaby zbędna i szkodliwa, (np. zakłada nie przedsiębiorstw państwowych) gdyż stwarzałyby przeszkody natury faktycznej lub psychicznej dla rozwoju przedsięwzięcia prywatnej lub uszczuplałyby środki, mogące znaleźć ujście w bezspornej domenie zainteresowań państwa — w inwestycjach kluczowych. Tem nie mniej państwo może tu stwarzać pewną zachętę dla prywatnej kapitalizacji i przez twarzenie w drodze ustawowej warunków, sprzyjających kumulacji kapitałów na tym właśnie terenie, bądź przez odpowiednią politykę kredytową.

3) Wreszcie ważnym i doniosłym zadaniem państwa byłoby usuwanie wszelkich wielkich i małych hamulec, kłopotliwych ekspansję sił i kapitałów prywatnych w ich działalności produkcyjnej. Tu należy usunięcie wszelkich zbędnych przywilejów, wszelkich objawów zbędnej formalistyki administracyjnej, fiskalizmu w ujemnym tego słowa znaczeniu, oraz hamulec psychicznych, jak bierność gospodarza społeczeństwa, jego nastawienie „urzędnicze“ i t. p.

INWESTYCJE.

Wszystkie czynniki, dysponujące środkami finansowania inwestycji publicznych powinny być uświadomione o konieczności wyrównania rażących różnic w zainteresowaniu Polski Wschodniej w stosunku do reszty kraju. Potrzeby inwestycyjne oraz przewidywane efekty gospodarcze zamierzonych inwestycji powinny w polityce repartycji sum na te cele odgrywać większą rolę, niż inne względy. (Przykład: kolejka linowa w Tatracach a rozbudowa sieci drogowej lub szkolnej na wschodzie).

Dotyczy to wszystkich funduszy państwowych, a powinno znaleźć wyraz już przy układaniu budżetów, względnie planów finansowo-gospodarczych na rok 1936—37.

Kolejność inwestycji o charakterze kluczowym według ich znaczenia gospodarczego dla Ziem Wschodnich jest następująca:

- 1) drogi,
- 2) akcja scaleniowa,
- 3) budowa szkół powszechnych,
- 4) koleje,
- 5) meljoracje podstawowe i regulacja rzek,
- 6) urzędnictwo miejskie.

Izba podkreśla doniosłość akcji scaleniowej, która poprzez organizację poszczególnych gospodarstw da dopiero realną możliwość zastanowienia się nad wyższymi formami organizacji produkcji rolnej.

POPIERANIE INICJATYWY I KAPITALIZACJI PRYWATNEJ.

Industralizacja Ziem Wschodnich jest jedną z kardynalnych przesłanek ich podniesienia gospodarczego. Należy przeciwstawić się industrializacji za pieniądze publiczne, natomiast zastosowanie wypróbowanych już środków poparcia i zachęty dla inwestowania kapitałów prywatnych byłoby ze wszelkich miar pożądane.

Ustawodawstwo dotychczasowe, dążące do unifikacji stanu prawnego w Państwie, nie uwzględniało w sposób dostateczny różnic strukturalnych terenu, na skutek czego okręgi gospodarczo słabsze musiały podporządkowywać się zarządzeniom, opartym na warunkach panujących w okręgach silniejszych i bardziej zaawansowanych gospodarczo. W pewnych wypadkach już obecnie ustawodawstwo zawiera pewne normy specjalne, odrębne na wschodzie niż w reszcie kraju. Przykład: zwolnienie wschodu od podatku od energii elektrycznej na lat 10, odmienne normy minimalnej powierzchni ni dla lasów podlegających ustawie o ochronie lasów i t. p.

Ten ostatni system powinien stać się w ustawodawstwie regułą, oczywiście w wypadkach, gdy struktura gospodarza Ziem Wschodnich tego wymaga. „Klauzula Wschodnia“ polegałaby na umieszczeniu w postanowieniach końcowych ustaw artykułu, któryby — w razie potrzeby — wprowadzał dla wschodu odmiennie niż normainie przewidziane w ustawie terminy wejścia w życie danego przepisu, zawieszal niektóre z postanowień merytorycznych, określał w sposób odmienny a dla terenów wschodnich właściwy ustalony w ustawie normy i granice ilościowe, wymagania jakościowe i t. p.

Wprowadzenie zasady „Klauzuli Wschodniej“ przyzwyczailoby czynniki opracowujące ustawy i t. p. do brania pod uwagę problemu różnic struktury gospodarczej wschodu już in statu nascendi poszczególnych norm prawnych, by uniknąć kłopotliwego i trudnego modyfikowania ex post ewentualnych niezyciowych przepisów (np. staranie o ulgi dla autobusów, kursujących po drogach gruntowych, o modyfikacje podatku od uboju i t. p.).

Kredyt, udzielany na cele inwestycji bezpośrednio produkcyjnych ze środków publicznych (Fundusz Pracy, fundusze budowlane, bony inwestycyjne i t. p.) powinien — w ramach rozporządzeń

tych środków — uwzględnić potrzeby Ziem Wschodnich w myśl tych samych zasad i założeń. Dziedziny, nadające się do poparcia finansowego z tych źródeł oraz kolejność ich według znaczenia gospodarczego przedstawia się następująco:

1) Urządzenie techniczne, usprawniające obrót artykułami rolnymi, jak rzeźnie, chłodnie, elewatory i magazyny zbożowe, magazyny lnarskie, Targowiska.

2) Inwestycje handlowo-turystyczne jak: schroniska, hotele, statki wycieczkowe.

3) Zakłady energetyczne (elektrownie, zwłaszcza oparte o siłę wodną lub łożyska).

4) Zakłady przetwórcze oparte na surowcach lokalnych (przędzalnictwo, młeczarstwo, różne gałęzie rzemiosła, warsztaty przemysłu ludowego i chałupniczego, zwłaszcza koszykarstwo).

USUWANIE PRZESZKÓD W ROZWOJU ŻYCIA GOSPODARCZEGO I W INICJATYWIE PRYWATNEJ NA ZIEMIACH WSCHODNICH.

Rewizja taryfy kolejowej pod kątem widzenia zbliżenia Ziem Wschodnich do głównych rynków zbytu i punktów eksportowych oraz do głównych źródeł dostaw środków produkcji i niezbędnych artykułów konsumpcyjnych powinna iść w kierunku:

1) ustabilizowania i pogłębienia istniejących czasowych ulg aneksowych dla Ziem Wschodnich jako taryf specjalnych;

2) wprowadzenie nowych ulg specjalnych dla artykułów wywożonych z Ziem Wschodnich zagranicę lub do innych części kraju, jako też artykułów niezbędnej konsumpcji oraz środków produkcji, przywożonych na obszar Ziem Wschodnich;

3) wprowadzenie zasady regionalnych ulg dla przewozów 5.000 tonnowych i drobnicowych;

4) uproszczenie formalistyki, związanej z korzystaniem z taryf specjalnych;

5) uwzględnienie w akcji ogólnych zniżek taryfowych (poza zniżkami regionalnymi) tych artykułów, które stanowią podstawę obrotów Ziem Wschodnich (drzewo, len, owoce, artykuły hodowlane).

Rewizja opłat pocztowych i telegraficznych w płaszczyźnie zniżki ogólnej, względnie zniżek regionalnych. Ewentualność stosowania dla listów, depesz, rozmów telefonicznych i t. p. nadawanych z obszaru Ziem Wschodnich — innej taryfy, niższej, niż obowiązująca w reszcie państwa (dla listów np. specjalne znacz-

ki pocztowe, sprzedawane tylko w urzędach pocztowych na wschodzie i ważne przy skasowaniu stemplem tych urzędów).

Problem preferencji pocztowych stanowi **zupełną nowość**, tem niemniej jest uzasadniony temi samymi przesłankami, co preferencje kolejowe lub niższe ceny kartelowe, zaś pod względem technicznym nie powinien napotkać na zbyt wielkie trudności.

Planowa akcja **obniżki cen dla Ziem Wschodnich** możliwa jest na odcinku artykułów skartelizowanych, artykułów wytworzonych przez jedną lub kilka fabryk, oraz artykułów monopolowych. Zniżka ta winna być przeprowadzona przez pertraktacje z producentami i pójść w następującym kierunku:

a) jako etap węższy — powszechnie wprowadzenie zasady cen frankowanych — jednolitych dla całego kraju — co usunęłoby anomalje wyższych cen na wschodzie, spowodowanych doliczaniem frachtu kolejowego;

b) jako etap dalszy — uzyskiwanie cen frankowanych specjalnych „**rabatów kresowych**“, dostatecznie głębokich dla ożywienia konsumpcji, a nie powodujących jeszcze opłacalności zwrotnych transportów ze wschodu do innych części kraju;

c) usunięcia „anomalji stosowania wobec odbiorców Ziem Wschodnich niższych rabatów ilościowych, niż w reszcie kraju.

Akacja ta powinna objąć w pierwszym rzędzie następujące artykuły: węgiel dla celów przemysłowych, koks, żelazo i wyroby żelazne, nawozy fosforowe, gwoździe, produkty naftowe wszelkie, cement, cukier.

Na odcinku **artykułów monopolowych** winna ona objąć również problem wypuszczenia na rynek specjalnych gatunków, o jakości i cenie, stosowanej do potrzeb i wymagań konsumentów Ziem Wschodnich; np. spirytus z surowki ziemniaczanej, zapalki „**kresowe**“ **rzeczywiście tańsze, a nie droższe od zwykłych**, tak jak ma to miejsce obecnie.

Należy również przyspieszyć wydanie rozporządzenia o dostawach. Rozporządzenie to winno być przededagowane pod kątem widzenia konsekwentnej zasady **decentralizacji zakupów** i nie powinno pozostawiać furtek do obejścia.

Jako dalsze tezy wysuwa Izba P.-H. automatyzację obrotu uszlachetniającego i rozszerzenie listy surowców z niej korzystających, usunięcie trudności, jakie napotyka produkcja drzewna, przede wszystkim ze strony lasów państwowych, usunięcie trudności na jakie napotyka organizacja handlu i eksportu lnarskiego, sprawy podatkowe. Co do spraw podatkowych Izba domaga się:

a) zniesienia podatku od uboju na Ziemach Wschodnich;

b) obniżenia opłat egzekucyjnych do wysokości własnych kosztów;

c) zarządzenia regulujące sposób postępowania władz skarbowych wobec płatników.

Izba nie wysuwa postulatów obniżenia podatków. Jeżeli dane będą normalne warunki rozwoju inicjatywy na terenie wschodnim, to i ten teren będzie mógł płacić normalne podatki.

Pozatem wysuwana jest konieczność przeprowadzenia **reformy ubezpieczeń społecznych** z uwzględnieniem odrębności struktury gospodarczej Ziem Wschodnich oraz wydania zarządzeń, usuwających doraźnie najbardziej dotkliwe nie właściwości interpretacyjne obecnie obowiązujących ustaw oraz powołania do życia organu do zbadania i usunięcia uciążliwych dla życia gospodarczego a nie potrzebnych lub mało celowych przepisów administracyjnych, sanitarnych i t. p.

Orędzie biskupów niemieckich przeciw ruchowi neopogańskiemu

BERLIN (Pat). Dziś odczytano z ambon wszystkich kościołów katolickich na obszarze Rzeszy list pasterski biskupów niemieckich, uchwalony na ostatniej konferencji w Fuldzie w dn. 9 bm.

Orędzie biskupów nawołuje wszystkich katolików niemieckich do utworzenia wspólnego frontu dla ochrony przed ruchem pogańskim w Niemczech, który dąży przede wszystkim do opanowania młodzieży niemieckiej. W kołach politycznych zwracają szczególną uwagę na następujące słowa orędzia: w naszej epoce każdy pragnąłby robić rewolucję nie

tylko polityczną, lecz również i religijną. Chcąc zaoszczędzić narodowi niemieckiemu Kulturkampf, zwracaliśmy na to często uwagę, zwłaszcza zaś po konferencji w Fuldzie. Tymczasem walka przybiera coraz bardziej na sile.

Orędzie biskupów z całym naciskiem zwraca się przeciw propagandzie neopogaństwa i kończy się wezwaniem, aby Niemcy-katolicy unikali wszelkiej łączności z kołami pogańskimi i przestrzegali przed dziennikami i książkami, wydawanymi przez te koła.

Protest społeczeństwa białostockiego przeciw prześladowaniu Polaków w Litwie

BIAŁYSTOK (Pat). W dniu dzisiejszym odbył się w Białymstoku w sali kin „Świat“ wiec obywatelski, na którym społeczeństwo białostockie złożyło stanowczy protest przeciw prześladowaniu

niem Polaków na Litwie. Uchwalono rezolucję, potępiającą ucisk władz nad bezbronną ludnością polską na Litwie. Rezolucję wręczono wojewodzie Państwa.

STRZELCY MASZERUJĄ...

TRADYCYJNY OPLATEK

PODODZIAŁU Z. S. W KNIHININIE.

11 b.m. pododdział Z. S. w Knihininie (pow. Wilejka) urządził tradycyjny „oplatek strzelec ki”, który odbył się we własnej świetlicy przy wydajnej pomocy miejscowego nauczycielstwa.

W tej miłej uroczystości wzięli udział: komendant powiatowy P. W. p. kpt. Sarnowski, komendant powiatowy Z. S. ob. por. Zaleski, komendantka powiatowa P. K. ob. Siwcowna, komp. Z. S. ob. Warnawin, prezes Zarządu oddziału ob. Spirydowicz, referent dla spraw strzelczyków ob. Strzyżewski, przedstawiciele miejscowego społeczeństwa, strzelczynie, strzelcy i strzelczyki.

Łamanie się oplatkiem zostało poprzedzone oddaniem czci godłom strzeleckim i przemówieniem referenta Wych. Ob. pododdziału, ob. Jeziorka. Podczas łamania się oplatkiem życzo no sobie szczęścia i owocnej pracy w Z. S. Pod czas skromnej, lecz miłej wieczerzy przemawiał ob. por. Zaleski, wszyscy zaś odśpiewali szereg kolend, oraz pieśni legionowych i strzeleckich.

Niespodzianką było zjawienie się Mikołaja, który rozdał wszystkim podarunki w zaadresowa nych paczkach, poczem strzelcy i strzelczynie pod kierownictwem ob. Jeziorkowej zainscenizo wali kilka piosenek, jak „Maciek generałem”, „Matuś moja”, „Przeziórka” i „Książdz mi zaka zował”. Następnie odbyła się zabawa taneczna, przepłataną słuchaniem radiowych audycji, gra mi i zabawami towarzyskimi. Uroczystość w bardzo miłej atmosferze przeciągnęła się do póź nej nocy. W. R.

NOWA SIEDZIBA WŁADZ Z. S. POW. GRODZKIEGO.

Władze Z. S. powiatu grodzkiego wileńskiego przeniosły siedzibę z ul. Dąbrowskiego 1 na ul. Wielką 68 m. 2. Komendant powiatu Grodzkiego przyjmuje interesantów codziennie (z wyjątkiem czwartków i dni świątecznych) od godz. 17 do 18.

ORLETA Z ODDZ. Z. S. „ANTOKOL” NA NOWYM ŚWIECIE.

Na zaproszenie kierownika hufca orląt z od działu Z. S. Nowy Świat w Wilnie ob. Stempkow skiego Władysława 24 bm. przybyli orleci z An tokolu, celem odwiedzenia siedziby orląt na No wym Świecie i zapoznania się z biegiem pracy, jaka się odbywa w tym hufcu.

Młodociani goście przybyli w komplecie. Po wzajemnym przywitaniu i zapoznaniu się wzięli czynny udział w czytaniu lektury „Mały Piłsud czyk”, grach i zabawach. W międzyczasie hufiec antokolski popisywał się śpiewem i deklamacją. Zajęcie zakończono odśpiewaniem hymnu orga nizacyjnego i modlitwą strzelecką, poczem mili goście opuścili świetlicę, bardzo z wizyty zadowo leni. Obiecano odwiedzać się wzajemnie. Najbliż szą niedzielę obrano za dzień wspólnej wyciecz ki w teren. Ma ona być połączona z terenoznaw stwem i zabawą, jak budowa forticy i zdobywa nie jej. Oby tylko dopisała pogoda. W. S.

ZAWODY NARCIARSKIE W ODDZ. Z. S.

19 bm. odbyły się zawody narciarskie w od dziale Z. S. Miadzioł, zorganizowane i przeprowa dzone przez ob. Ciupinskię Józefę, komp. Z. S.

W zawodach zespołowych w biegu na 12 km ze strzelaniem wzięły udział 4 zespoły. Najlepszy wynik osiągnął zespół z pododdziału Maciasy w składzie: Niedźwiecki Józef, Szalek Antoni, Zeron ski Leonard i Popok Mikołaj którym kierownik wo zawodów przyznał dyplomy. Dla młodzieży odbyły się zawody narciarskie na trasie długość 3 km. Pomimo niedogodnych warunków śnież nych oraz braku dłuższego treningu zawodników wyniki osiągnięte przez strzelców w biegu na 12 km naogół były dobre.

Startującym zawodnikom publiczność miaste cka przyglądała się z zainteresowaniem, stara jąc się przewidzieć, który z zespołów zajmie pie rwsze miejsce.

Sport narciarski, uprawiany przez członków od działu Z. S. Miadzioł, cieszy się wielkim powodze niem zwłaszcza wśród młodzieży, natomiast po za ośrodkami, gdzie pracuje Z. S. sport ten mało jest uprawiany.

Z KLUBU MOTOCYKLOWEGO ZW. STRZELECKIEGO W WILNIE.

Komenda Główna Zw. Strzel. organizuje w Warszawie w początkach miesiąca lutego trzy tygodniowy Unitarny Oficerski kurs dla kapita nów Sportowych klubów motocyklowych.

Celem tego kursu jest poza wyszkoleniem fa chowem zapoznanie Kapitanów Sportowych z regulaminami wewnętrznymi Zw. Strzel.

Na powyższy kurs delegowany jest z klubu motocyklowego Zw. Strzeleckiego Wilno znany sportowiec-motocyklista, kapitan sportowy klu bu ob. Znajdziłowski Michał.

KURS GOTOWANIA W PODODZIALE ŻEŃSKIM Z. S. W TATARYSZKACH.

Od dnia 20 b. m. odbywa się w pododdziale żeńskim Z. S. w Taraszyzkach (pow. wil.-trocki) kurs gotowania, zorganizowany przez Zarząd Podokręgu i Zarząd Powiatu Z. S. Na kurs ten, prowadzony przez fachowo wyszkoloną instruk torkę ob. Janinę Kurowską, uczęszcza 17 strzel czyń z miejscowego pododdziału.

Zmiana na stanowisku Komendanta Podokręgu Z. S. Wilno

Obywatel kpt. Henryk König odwołany został rozkazem władz przełożonych ze stanowiska ko mendanta Podokręgu Z. S. na którym pozostawał przeszło dwa lata. Ustupający ob. Komendant swoje obowiązki zdał st. komp. Z. S. ob. Pałow skiemu Kazimierzowi.

24 bm. odbyło się pożegnanie ob. kpt. Königa przez Zarząd i Komendę Podokręgu Z. S. Imie niem zarządu pożegnał go prezes ob. plk. dr. Dobaczewski, który w swoim przemówieniu pod niósł pracowitość i zapał, jakie cechowały ob. Königa we wszystkich jego poczynaniach oraz

takt i aprzeżność, którym umiał sobie zdobyć serca tak swoich współpracowników jak i ludzi postronnych.

W imieniu Komendy Podokręgu pożegnał ob. Königa w krótkim, serdecznym przemówieniu ob. Pałowski.

Na oba przemówienia odpowiedział wzruszo ny ob. kpt. König, dziękując za słowa uznania i prosząc o uważanie go, mimo ustąpienia ze sta nowiska Komendanta — za członka Związku Strzeleckiego J. Z.

Wpływ kursów wychowania obywatelskiego na pracę strzelecką w terenie

W wielu miejscowościach w okresie minio nych feryj świątecznych odbyły się kursy refe rentów wychowania obywatelskiego. Niejeden ur wał sobie kilka dni z dobrze zasłużonych wyw czasów, przeznaczając je na pogłębienie wiedzy i doskonalenie metod pracy w dziedzinie wycho wania obywatelskiego w Z. S. Ten bodaj najważ niejszy dział naszej pracy ma szczególnie znacze nie na ziemiach Wschodnich. Referenci wycho wa nia obywatelskiego są świadomi, jak wielką, wzniosłą, a zarazem trudną i odpowiedzialną ro lę wzięli na swoje barki. Nikomu nie zabraknie dobrej woli, lecz niejednemu może stanąć na przeszkodzie ta, czy inna trudność techniczna, wynikająca z zagadnienia środowiska, lub in nych miejscowych stosunków.

Na kursie, który odbył się w Wilejce, w cza sie od 6 do 10 bm., bardzo mocno była podkre ślona strona praktyczna zagadnienia. Oprócz te go wygłoszono kilka referatów o nastawieniu bardziej ideowym i abstrakcyjnym, co w pewnej mierze zaspokoilo głód żywego słowa i inteligent nej, na miarę uczestników, dyskusji. W słowach prelegentów i wzajemnej wymianie poglądów scementowały się i odświeżyły idee, które cza sami mogą przyćmić trudności i przeszko dy szere, codziennej pracy w zapadłym pododdziale, utrzymującym słaby kontakt z szerokim świa tem.

Przemyslenie najważniejszych zagadnień, wniknięcie w pracę innych terenów, doskonalenie sposobów realizacji poszczególnych działań wychowania obywatelskiego, a co najważniejsze — odmłodzenie ideowe i zetknięcie się z ludźmi służącymi temu samemu celowi, wywierają ogrom ny i wiele dodatni wpływ na działaczy ruchu strzeleckiego. Znowu odwołam się do odbytego kursu w Wilejce. Atmosferę życia się słuchaczy

i prelegentów może nam obrazować wspólna wieczerza, która odbyła się na zakończenie kur su. Do stołu zasiadli obok siebie ludzie o róż nem wykształceniu, o różnej pozycji społecznej. Profesor, officer, nauczyciel i robotnik czuli, że są sobie bliżej, że wiąże ich jakaś wspólnota, wielka myśl, wspólny, pielęgnowany w sercu ideał, który zaciera zewnętrzne różnice i zbliża ludzi.

Gdy po posiłku płynęły skromne, proste, lecz pełne siły i głębokich przeżyć słowa ob. prof. Kwiatkowskiego o wojnie z 1920 r., — w ciszy można było słyszeć wspólne bicie serc.

Moment takie, momenty silnych przeżyć, mają niezmiernie doniosłe znaczenie: wiążą one wszystkich w zgraną gromadę, dają energię i zapał do trudnej i ciężkiej pracy w terenie.

Te cztery dni spędzone na kursie dla referen tów wychowania obywatelskiego mogą nie dla jednego być zdecydowanym bodźcem do dalszej pracy nad urobieniem dla Polski wartościowych i uświadomionych ludzi.

Po powrocie do swego pododdziału czy od działu każdy weźmie się do intensywnej pracy z nowym zapasem energii, z nowym zapałem i werwą. Wykorzysta wszystko to, co słyszał w re feratach i podczas zajęć praktycznych, by osiągnąć najlepszy, najbardziej pożądaną rezultat.

W chwilach ciężkich i szarych, w momentach zachwiania się — uświadomi sobie, że pracują, rozsiadli po różnych zakątkach powiatu, woje wództwa i całej Polski, tysiące innych ludzi, któ rzy są z nim związani ideą — wspólnym wiel kiej dążeniem. Sporo z nich zna osobiście z te renu pracy i wspólnych kursów, po których zo stały miłe i silne przeżycia.

Wilejka.

Witold Rodziewicz.

Obchód rocznicy Powstania Styczniowego w Oddz. Z. S. Michnicze

22 bm. w świetlicy oddziału Z. S. Michnicze (pow. Postawy) odbył się obchód rocznicy pow stania styczniowego, urządzony przez samorząd świetlicowy pododdziału.

Na uroczystość złożyło się: przemówienie o kolicznosciowe, wygłoszone przez ob. Lucję Jan kowiczównę, odczytanie rozkazu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, wydanego w styczniu 1919 r., deklamacja wiersza „Branka” wykonana przez ob. Lastowską Hel., młodszą przewodniczkę Z. S., deklamacja wiersza „Rocz

nica Powstania”, wykonana przez ob. Helenę Żu kównę.

Następnie ob. Żuk Władysław wygłosił spra wozdanie prasowe.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem hym nu „Boże coś Polskę” i hymnu narodowego „Jesz cze Polska nie zginęła”. W uroczystości wzięli u dział członkowie Z. S. oddziału Michnicze, oraz około 70 osób z poza organizacji, mieszkańców wioski Michnicze.

Z życia oddziału Z. S. w Miadziole

Walne Zgromadzenie Oddz. Z. S.

19 bm. odbyło się walne zebranie członków Od działu Z. S. w Miadziole (pow. Postawy). Po zaga jeniu zebrania przez obyw. Połozoffa Leonida sa oddano hołd pamięci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Po odczytaniu porządku obrad przez przewod niczącego kolejno zabierali głos ob. ob.: prezes skarbnik i komendant Oddziału, składając spra wozdanie z pracy oddziału za rok ubiegły. Po sprawozdaniu przewodniczącego Komisji rewizyj nej ob. Szewczyka — udzielono absolutorjum u stępującemu zarządowi.

Następnie przystąpiono do wyboru nowych władz oddziału. Większością głosów wybrano ob. Szewczyka Konst. na prezesa zarządu oraz ob. Jagiellowicza Fr., Horodniczego N. i L. Połozoffa na członka Zarządu; na zastępców wybrano ob. Horodniczego Franciszka, Urbanowicza Aleksa dra i Bałachwieja Kazimierza. Na kierowniczkę P. K. wybrano ob. Szewczykównę. Wybrano też Komisję Rewizyjną i uchwalono budżet.

Obszernie omówiono plan pracy na przysz łość, przyczem w dyskusji zabierali głos tak członkowie zarządu jak również i strzelcy cwi czący Strzeleczyki prosili o zwiększenie sumy na zakup amunicji sportowej do k.b.z. na strzela nie treningowe o OS. Obecny na zebraniu p. por. Majcherski komendant powiatowy PW, zwrócił się do obecnych z apelem o większe zainteresowa nie się sportem, oraz o popieranie sportu na tere nie swej działalności nie tylko wśród członków or ganizacji, ale również i wśród jak najszerszych mas społeczeństwa.

Wieczornica w Oddz. Z. S. „Zwierzyniec” w Wilnie

18 bm. w świetlicy Z. S. oddziału Zwierzyniec odbyła się wieczornica strzelecka, połączona z wystawieniem sztuki p. t. „Noc wigilijna”, ode granej przez zespół orląt tegoż oddziału. Przed stawienie zorganizowały ob. ob. Z. Tomaszewska i M. Zielenina.

Następnie do licznie zebranych gości i strzel ców przemówił ob. St. Flis, podkreślając postępek pracy w oddziale i konieczność ścisłego współzycia i zjednoczenia się jego członków. Wkońcu odbyły się gry i zabawy towarzyskie przy oho czym współdziałali goście.

WILNO GRA I WYGRYWA
w szczęśliwej kolekturze



Wielka 44 — W. L. O. — Mickiewiczza 10

LOGIKA PRZEMAWIA PRZECIWKO WOJNIE O ZDOBYCZE TERYTORJALNE

Wywiad z kanclerzem Hitlerem

BERLIN (Pat). Donoszą z Paryża: w „Paris Soir” ukazał się wywiad berliński korespondentki tego pisma z kanclerzem Hitlerem. „Inny jest pacyfizm francuski niż niemiecki — mówił kanclerz. — Niemcy nie uznają takiego pacy fizmu, który równa się wyrzeczeniu praw do życia. Każdy naród ma prawo do życia, a nie tylko do wegetacji. Dla utrwalenia pokoju trzeba przedewszyst kiem uznać to prawo narodów”. Dalej kanclerz stwierdził, że nikt w Niemczech nie zrywa sobie wojny. Pociąga ona za sobą tak wielkie ofiary w ludziach, że nie oplaca się nawet być zwycięcą, aby zdobyć kraj o 2 milionach ludności, trze ba stracić dwa miliony poległych, którzy należeliby do elity narodu niemieckie go, wzamian za co otrzymalibyśmy tery torjum o 2 milionach ludności miesza nej. Prosta logika ludzka przemawia za tem przeciwko wszelkiej wojnie o zdo bycze terytorjalne.

Zapytany, jak zrewidować traktat wersalski, tak, aby nie naruszać przytem interesów innych narodów, kanclerz u dzielił dłuższej odpowiedzi, w której

zwraca uwagę, że traktat ten zawierał w sobie zarówno zdobycze terytorjalne dla zwycięscy, jako też moralne. Kanclerz zatrzymał się dłużej na satysfakcji moralnej osiągniętej przez zwycięzców, wskazując, że traktat z roku 1871 w ni czym nie naruszył honoru Francji.

Na uwagę korespondentki, że Niem cy prowadzą propagandę wiodącą do ekspansji na rzecz swego przyrostu lud ności, a więc ostatecznie zmierzając do wojny — kanclerz Hitler odparł, że na rody europejskie należą do kategorii spo łeczności, reprezentujących wiele niesu żytych sił, stanowią jednak pewną wspól notę, w której czasem mogą wybuchać spory.

Na zapytanie, czy Niemcy potrzebują dla swego przyrostu ludności kolonii, kanclerz odpowiedział pytaniem: — „czy pani nie jest także tego zdania”, poczem dodał, że poczucie sprawiedliwości naro dów z łatwością potrafi rozstrzygnąć szczegóły tego zagadnienia.

Skolei kanclerz przeszedł do niebez pieczeństwa komunizmu, podkreślając, że nadmiar sił ludzkich, istniejących w

Japonji zalewający rynek, musi pewne go dnia zderzyć się z ZSSR. Komunizm trzyma się w sowietach — zdaniem kanclerza — tylko dla tego, że trzyma lud ność na niskim poziomie potrzeb i na zupełnie zamkniętym terytorjum. Komunizm dla Niemiec byłby katastrofą.

Zapytany w sprawie „Anschlussu” kanclerz oświadczył, że jest to widmo, którym Wiedeń straszy świat, ze wzglę dów własnej polityki wewnętrznej. W Berlinie sprawa ta nie stoi ostro. Kanclerz Hitler zakończył ro mowę oświad czeniem, wyrażającym zadowolenie, że z okazji olimpijady przybędą do Niemiec liczni Francuzi, których aród niemiecki przyjmie serdecznie. Zwiedzą oni Niemcy. Nie będziemy im mówili, że Niemcy są rajem, bo tego niema na zie mi, lecz swobodnie poruszając się po ca łych Niemczech przekonają się, że Niem cy pracują w spokoju i porządku i że ce lem naszych dążeń jest pokój.

Korespondentka „Paris Soir” dodaje, że kanclerz Hitler jest zupełnie zdrow i że wszelkie pogłoski o jego chorobie są zupełnie fałszywe.

Turystyka wileńska w roku 1935

Na marginesie walnego zebrania Zw. Prop. Turyst.

Idąc na walne zebranie Zw. Prop. Turystycznej byłem przekonany, że będzie to zebranie, które w sposób zdecydowany zaważy na losach turystyki wileńskiej, że ożywioną dyskusją i rzeczową krytyką wyrąbane zostaną nowe drogi rozwoju, że zerwie się nareszcie z okrem eksperymentów. Zebranie to jednak było ot takim sobie — zwykłym zebraniem, które ograniczyło się do załatwienia czeskich formalności.

Zagał je w zastępstwie nieobecnego prezesa Maleszewskiego, dyr. A. Tański. Zgromadzeni przez powstanie oddali cześć pamięci zmarłych członków Zw.: sen. A. Piłsudskiego i notarj. Bulharowski.

Na przewodniczącego wybrano wiceprezydenta T. Nagurskiego, za stołem przydzielonym zasiadli: wicedyrektor inż. Mazurowski i mjr. Z. Lankau.

Sprawozdanie z działalności ustępującego władz odczytał dyr. A. Krzemień. Sprawozdanie było pięknie wystylizowane, ale posiadało mało treści. Nawet t. zw. „dane statystyczne“ nasunęły szereg zastrzeżeń.

Podano np. sągółem zwiedziło Wilno w okresie sprawozdawczym 150 tys. turystów, czyli dziennie musiało przyjeżdżać przeciętnie 400 osób. Jakoś nie zau-

ważyliśmy takiego napływu. Ze sprawozdania wynikało, że na turystykę wydano 22 tysiące, wysłano przeszło 2 tys. pism, zamieszczono w prasie około 70 artykułów, nawiązano stosunki z organizacjami sportowymi, powołano do życia sekcje: sportów zimowych, sportów letnich, propagandową i inne. Słowem Zw. pracował, ale spotkał się z obojętnością całego społeczeństwa.

Nasuwać się tu następujące uwagi: Społeczeństwo jest obojętne, nie czyni nia turystyczne, a to dlatego, że nie po trafionio w należyty sposób zainteresować szeregu organizacyj i związków, które w przyszłości mogłyby czerpać korzyści z turystyki.

Trzeba mieć przekonanie, wzmówić, zachęcić. Jest to praca trudna, ale lody muszą być przełamane. Jeżeli zaś chodzi o system działania, a o sposób przekonywania, to wystrzegając się trzeba chaosu. Praca powinna być oparta na programie.

Propaganda szła drogą najmniejszego oporu. Ukazało się 70 artykułów o turystyce? Ja sam napisałem około 30 artykułów. To nie jest rekordem, zwłaszcza, że wliczone do tej statystyki artykuły o charakterze płatnych ogłoszeń.

Prasa nie wystarcza. Muszą być np. piękne afisze. Afisze muszą krzyczeć

budzić zaciekawienie, a nie przedstawiać martwą naturę. Trzeba liczyć się z tem, że większość turystów to młodzież, którą pociągnąć można raczej sportem niż zabytkami.

W dyskusji zabierali głos: mjr. Lankau, prez. Barański, ref. Łęski, insp. Łucznik, prez. Barański, prof. Morelowski, dr. Wystouch i red. Nieciecki.

Słusznie podkreślił mjr. Lankau, że zagadnieniami turystyki musi w pierwszym rzędzie zainteresować się Magistrat i udzielić większej dotacji Związku. Bez stałego funduszu nie może być mowy o prowadzeniu biura związku, o propagandzie. Trzeba sobie wyraźnie powiedzieć, że pod względem turystycznym Wilno jest miastem zacofanym. Dyskusja była krótka. Przebiegła z szybkością pociągu pośpiesznego.

Nie zastanawiano się nad celami i sposobami propagandy. Nic nie mówiono o programie prac na przyszłość, a co ważniejsze nie podano preliminarza, bo nikt chyba jeszcze nie wie, jakimi środkami rozporządzać będzie Związek.

Na marginesie obrad notujemy dalsze dwie uwagi.

1) Do zarządu weszły osoby znane i cenione, ale praca oparta będzie na ludziach szarych, na tych, którzy dotych-

czas pracowali w komisjach. Uważamy, że komisje trzeba zlikwidować, a wyznaczyć z ramienia zarządu odpowiedzialnych referentów. Powinien nastąpić właściwy podział pracy między poszczególnymi członkami.

2) Rażący jest fakt, że nikogo nie zaproszono do zarządu z dziennikarzy. Do bro sprawy chyba tego wyraźnie wymagało. Rok 1936 dla turystyki wileńskiej będzie rokiem wyjątkowym, bo są już dzisiaj liczne zapowiedzi wycieczek. Przybędzie kilkadziesiąt pociągów popularyzacyjnych. W roku 1936 do Wilna zjeżdżać będzie cała Polska — na Rossę — tak jak w roku 1935 spieszyła na Sowniec, do Krakowa. Od nas należy żeby ten na pływ był odpowiednio wykorzystany dla dobra turystyki.

J. Nieciecki.

Rewelacyjne dzieło Antoniego Millera pod tyt.

Teatr Polski i Muzyka na Litwie jako strażnice kultury Zachodu

(1785—1935) opuściło prasę i jest do nabycia w księgarni Gebethnera i Wolfa w Wilnie

Tabela loterii

z dnia 25 stycznia

WYORANE POCIESZENIA PO 50 ZŁ.

I-e i II-e ciągnięcie

22	196	353	494	518	98	612	95	723	837	53	936
1018	118	41	56	202	710	90	812	29	73	935	52
7	46	181	98	244	303	457	63	775	897	934	96
162	11	54	65	212	17	49	78	88	483	91	535
63	81	733	40	47	73	835	4015	45	284	310	472
79	501	30	617	28	31	42	713	92	608	974	59
63	76	279	412	25	62	709	6144	81	201	23	55
22	643	875	992	7059	89	112	479	97	638	69	751
906	66	8002	52	55	100	85	98	248	327	42	51
80	542	615	70	700	43	1515	9108	381	419	30	66
505	64	669	710	909	57						
10078	157	303	5	9	83	405	63	525	56	89	768
930	11050	118	26	65	67	88	250	81	408	20	73
662	708	62	12065	105	87	34	234	63	87	92	335
764	827	932	13025	150	87	204	5	30	412	14	42
95	517	68	623	49	64	90	887	95	817	54	60
245	906	20	720	40	46	857	98	500	15037	75	139
324	85	441	42	49	702	33	43	92	692	905	25
225	322	25	486	622	857	324	39	84	1765	74	938
331	44	58	681	705	73	829	59	13055	84	95	115
66	97	474	558	94	621	50	718	827	99	882	9017
84	221	56	62	319	23	70	416	41	42	79	636
96	863	947									
20016	21	26	49	126	63	214	40	51	89	310	437
61	553	63	620	56	76	82	757	813	900	4	35
61018	143	230	60	77	466	58	531	39	44	70	846
23142	82	330	65	422	27	601	74	88	904	14	16
20011	84	120	45	79	207	56	343	45	606	631	32
89	776	50	856	933	24199	206	474	228	622	31	757
807	901	25119	291	305	13	15	24	425	92	112	721
919	26032	136	270	81	361	88	492	503	7	92	698
741	84	821	990	27193	324	431	725	47	928	20059	
144	296	425	50	64	95	365	79	705	18	75	802
97	909	13	37	53	77	29005	14	116	85	319	50
30	35	59	70	92	507	8	92	93	612	99	766
30027	67	122	59	76	98	201	367	54	409	96	566
107	327	421	26	66	820	903	20	27	79	310	616
10	179	327	421	26	66	820	903	20	27	79	310
35	136	70	74	245	70	85	336	52	456	511	84
14	912	70	93	900	97	35018	102	3	7	28	30
37	39	322	445	47	58	81	91	829	85	614	769
831	39	955	67	34021	50	162	320	53	80	364	98
693	776	77	840	67	958	79	84	94	35089	141	70
36	70	344	77	429	41	52	64	66	95	516	62
69	80	734	805	49	72	62	3640	50	120	34	48
85	361	422	547	641	93	706	32	76	863	99	37032
202	55	423	540	51	687	738	44	50	51	818	20
39	54	69	72	987	28050	59	108	64	263	78	91
416	500	666	98	860	946	51	78	39002	82	88	127
267	79	362	565	632	37	63	88	746	877	85	98
40076	139	79	629	92	418	543	97	93	621	40	96
789	829	41067	177	337	78	46	614	60	653	748	
831	53	70	95	42111	27	85	252	55	92	343	405
53	97	720	31	89045	79	86	252	82	374	449	65
95	821	29	49	936	44010	35	138	47	98	268	309
77	42	91	583	59	638	702	865	938	45038	174	202
341	422	80	81	664	79	771	903	46532	120	97	295
99	397	453	707	910	98	47033	143	82	98	91	582
75	91	48016	107	27	244	73	81	84	369	445	85
610	92	765	802	23	44	46	471	78	9078	220	401
91	507	22	720	66	75	858	95	981	83		
50025	85	110	63	381	77	426	46	51	892	703	89
56	911	36	51	51027	79	85	146	202	50	52	331
47	414	22	527	659	734	75	953	53	52079	81	113
441	623	72	852	39	95	928	32	38	47	87	53082
94	159	215	387	409	91	88	574	654	784	91	15
92	54059	60	73	104	83	247	51	60	85	475	81
617	40	351	402	49	51	336	59	80	715	840	91
56066	20	102	48	23	27	37	61	339	42	45	978
631	81	771	74	837	65	986	57035	122	222	27	354
491	518	70	643	733	57	862	74	945	58008	60	163
34	59	68	625	748	56	89	620	943	75	90222	144
84	210	51	73	90	417	521	695	725	65	836	923
60077	478	663	795	940	93	61029	39	329	457	524	
43	47	60	78	626	85	764	81	865	62018	121	74
448	66	561	619	48	88	856	63012	145	236	59	346
50	475	92	597	624	756	847	82	932	6	098	141
201	10	39	303	46	410	55	502	762	809	69	920
65056	143	65	248	75	430	43	510	620	794	819	29
938	66013	22	64	74	86	129	83	244	324	56	81
94	436	80	566	605	53	705	39	815	61713	76	203
104	49	429	39	504	27	70	809	927	21	68032	47
104	47	212	90	581	416	523	73	635	735	81	656
85	111	18	44	296	304	78	405	527	677	70	54
94	927										
70007	24	78	192	220	83	84	306	402	624	35	790
71037	179	250	910	72010	274	450	61	42	362	614	20
71	73	70	718	87	114	43	95	8	73012	40	175
96	202	38	65	616	613	791	982	74081	112	29	38
41	71	222	75	91	323	36	38	95	422	29	38
37	38	61	824	35	76	917	40	74	76	97	75025
10	61	97	223	89	599	78	665	728	64	805	21
78											
76038	145	260	341	53	431	701	823	53	968		
667	77030	62	189	209	92	347	60	400	516	45	
633	857	86	913	51	76052	74	108	228	51	324	60
60	85	571	659	975	79068	81	132	227	93	35	
405	22	89	816	82	702	47	49	810	924	48	
80033	52	54	101	8	66	217	315	48	85	80	
500	21	74	829	48	81	709	19	21	68	85	917
81120	23	48	203	377	479	507	9	854	905	71	
82033	34	75	130	245	85	402	521	648	69	744	
934	84	85	83026	62	119	205	42	74	428	57	
76	540	620	33	329	861	905	84038	60	80	163	
219	28	89	99	308	50	84	448	536	85	600	74

Obniżka taryf pocztowych ważna dla sfer gospodarczych

W ogłoszonej w dniu 1 stycznia 1936 r. taryfie pocztowo-telegraficznej, zawierającej pewne zmiany i zniżki, Ministerstwo Poczt i Telegrafów uwzględniło postulaty Izby Przemysłowo-Handlowych w zakresie niektórych opłat pocztowych.

M. in. zostały wydatnie obniżone opłaty dla próbek towarów zawierających zboże i rośliny strączkowe, przyczem zastosowano ogólną zniżkę stawek dla wszystkich próbek, zarówno w obrocie wewnętrznym, jak i zagranicznym. Od nośne stawki wynoszą obecnie:

W obrocie wewnętrznym do 100 gr. — 10 gr. do 250 gr. — 20 gr., do 500 gr. — 30 gr.

W obrocie zagranicznym do 100 gr. — 20 gr. za każde dalsze 50 gr. — 5 gr.

Przytoczone opłaty oznaczają procentową zniżkę w granicach od 20 do 40 proc. dla obrotu wewnętrznego i 16 — 40 proc. dla obrotu zagranicznego, w porównaniu z dawną taryfą.

Zapisz się na cztotka L. O. P. P. (ul. Żeligowskiego Nr. 4)

Konferencja porozumiewawcza pracowników umysłowych

Wczoraj z inicjatywy Unji Związków Zawodowych w Wilnie odbyła się w lokalu Zw. Naucz. Polsk. (ul. Zygmuntowska 4) konferencja porozumiewawcza pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych. Na konferencję przybyli delegaci 20 organizacji, jak: Zw. Pracowników Miejskich, Związek U. Kolejowych, Z. N. P., Zw. Prac. Poczt. i Telegrafów, Związek Bibliotekarzy, Zw. Urzędników Sądowych, Zw. Zaw. Pracowników Drogowych, Prac. Banku Polskiego i t. d.

Zebrań przewodniczył prezes Zw. Nauczycielstwa p. Mieczysław Matuszkiewicz — w skład prezydium weszli: p. Marjan Rytel (Zw. Urzędników Kole-

jowych), p. W. Brzozowski (członek Zarządu Związku Urzędników Sądowych) i p. inż. Wątorski (prezes Prac. Samorządowych).

W zagajeniu p. Matuszkiewicz powie dział m. in.:

„Nowa konstytucja określa rolę naszą. Dla spełnienia tej roli musimy być zorganizowani. Akeja została już rozpoczęta. Z szeregu przedstawicieli związków pracowniczych wyłoniona została już rozpoczęta. Z szeregu przedstawicieli związków pracowniczych wyłoniona została Tymczasowa Komisja Porozumiewawcza. Komisja ta chce przekazać zaczątek swej pracy szerszemu ogółowi, i to jest, przedewszystkiem, celem dzisiejszej konferencji”.

Wygłoszono następnie trzy referaty. P. Grabowski (prezes Unji) mówił o ciężkiej sytuacji materialnej i organizacyjnej świata pracy w Polsce; p. Nawojski o organizacjach pracowników umysłowych i o potrzebie ścisłej współpracy między nimi w celu obrony praw ludzi pracy; wreszcie p. Gulewicz omówił projekt Izby Pracy w Polsce.

Zebrań zsolidaryzowali się z uchwałą pracowników samorządowych w Wilnie w sprawie projektu ustawy emerytalnej i uchwalili następujące rezolucje:

I. Zebrani na Konf. w dniu 26 stycznia 1936 r. Delegaci Zw. Prac. Umysł. na terenie m. Wilna, po wysłuchaniu referatu o Izbach Pracy w Polsce, uchwalili co nast:

1) powołanie Izby Pracy, jako nowej formy samorządu gospod. przewidzianej i nakazanej przez Konstytucję R. P. dnia 23 kwietnia 1935, a mającej służyć do reprezentacji i obrony świata pracy, uważają za rzecz pożyteczną i nawet konieczną z punktu widzenia interesów świata pracy,

2) Izby Pracy winny reprezentować interesy wszystkich bez wyjątku grup pracowników umysłowych i robotników fizycznych zarówno państwowych, samorządowych, jak też prywatnych.

3) w projekcie Izby Pracy i w odnośnej ustawie o tychże, musi być wyraźnie sprecyzowany stosunek Izby Pracy jako organu samorządu do spódnarzędzia świata pracy najemnej ruchu zawodow. jak też i do związków zawod. w tym sensie, aby nad tym ruchem i związkami zawod. nie zaciążyła supremacja Izby Pracy.

4) opracowanie projektu ustawy o Izbach Pracy i zrealizowanie tejże winno się odbywać przy czynnym udziale przedstawicieli świata pracowniczego.

5) uchwała o wprowadzenie Izby Pracy oraz ustalenie zasad, na jakich ma się opierać działalność tych Izb, winna zapasć w drodze ustawy ciał ustawod. R. P.

6) w ustawie o Izbach Pracy, jako jej części integralnej, muszą być umieszczone wyraźnie sprecyzowane przepisy, dotyczące ordynacji wyborczej do Izby Pracy.

II. Zebrani na Konferencji w dniu 26 stycznia 1936 r. Delegaci następujących Związków Pracowniczych Umysłowych, czynnych na terenie m. Wilna powodowani troską o losy Państwa oraz o bieg życia gospodarczego, jak również troską o losy wydziedziczonych i o prawa wszystkich warstw obywateli do korzystania z dobrodziejstw niepodległego bytu Narodu, wzywają wszystkich ludzi pracy:

1) do utworzenia jednolitego frontu, 2) do zdzioczenia w wielką całość rozproszonych poszczególnych grup pracowniczych przez:

a) sfederowanie w terenie: Związków pracowników państwowych, związków pracowników samorządowych i związków pracowników prywatnych.

b) dążenie do sfederowania t. z. powi. szych zorganizowanych grup w jedną całość, oraz

3) uchwalając: do czasu zrealizowania powyższych zamierzeń, powołać natychmiast do życia stałe zrzeszenie pod nazwą „Międzyzwiązkowa Komisja Porozumiewawcza Pracowników Umysłowych w Wilnie”.

Dla zrealizowania powyższego celu: 1) wezwać wszystkie miejscowe związki prac. umysł. obecne i nieobecne na dzisiejszej konferencji do umiędzynarodowienia pracy na swoim terenie w porozumieniu i oparciu organiz. o Międzyz. Komisję Porozum. Prac. Umysł. w Wilnie,

2) nawiązać ścisły kontakt z centrami robotnicz. zw. zawod. działających w terenie stojących na gruncie państw. polskiej w celu stworzenia jednolitego frontu świata pracy,

3) domagać się, aby Międzyz. Kom. Poroz. Prac. Umysł. w Wilnie w swej pracy kierowała się jedynie względami natury zawodowo-społecznej, podporządkowując myślenie polityczne jej celom naczelnym i idei zespolenia świata pracowniczego wzajemnej pomocy i współdziałania ku obronie jego interesów oraz podniesienia wagi i wpływu na życie państwa.

Wygłoszono następnie trzy referaty. P. Grabowski (prezes Unji) mówił o ciężkiej sytuacji materialnej i organizacyjnej świata pracy w Polsce; p. Nawojski o organizacjach pracowników umysłowych i o potrzebie ścisłej współpracy między nimi w celu obrony praw ludzi pracy; wreszcie p. Gulewicz omówił projekt Izby Pracy w Polsce.

Zebrań zsolidaryzowali się z uchwałą pracowników samorządowych w Wilnie w sprawie projektu ustawy emerytalnej i uchwalili następujące rezolucje:

I. Zebrani na Konf. w dniu 26 stycznia 1936 r. Delegaci Zw. Prac. Umysł. na terenie m. Wilna, po wysłuchaniu referatu o Izbach Pracy w Polsce, uchwalili co nast:

1) powołanie Izby Pracy, jako nowej formy samorządu gospod. przewidzianej i nakazanej przez Konstytucję R. P. dnia 23 kwietnia 1935, a mającej służyć do reprezentacji i obrony świata pracy, uważają za rzecz pożyteczną i nawet konieczną z punktu widzenia interesów świata pracy,

z dnia 24 stycznia

WYGRANE POCIESZENIA PO 50 ZŁOTYCH.

IV-e ciągnięcie

197 258 306 81 480 596 93 676 782 1058
106 86 362 23 778 2217 308 452 574 3034
164 84 281 35 350 601 763 854 971 4040
48 87 132 78 229 59 374 76 615 815 32
47 919 5057 153 45 271 704 42 64 813 87
939 5057 145 53 271 722 93 866 95 917
54 85 6054 3 112 722 93 866 95 917 54 85
7060 114 246 366 413 25 49 99 549 898
970 8010 358 441 59 566 696 714 750 944
97 99 9127 68 425 85 516 73 734 831
10034 162 266 319 704 11135 220 93
447 540 878 12343 462 495 576 645 95
719 861 94 13311 432 76 569 934 79 14233
362 544 692 862 5 908 43 56
15056 196 282 544 781 83 85 867 77 79
537 16134 258 76 433 633 730 750 777
924 17050 415 36 40 99 501 957 63 72
15242 442 73 637 775 855 19011 226 33
318 81 440 551 643 69 877 993
20274 358 84 435 610 62 750 94 21438
753 878 81 969 22083 133 202 635 844
23123 303 434 575 740 60 85 908 62
24066 475 714 58 869 25066 298 617 879
959 82 26076 176 335 39 447 830 70 955
99 27065 216 621 67 710 12 45 50 854
936 28036 81 148 289 433 546 752 29084
247 53 443 669 858 74 950
30777 31185 225 409 500 59 946 32117
9 380 474 572 808 40 918 33015 17 165
236 309 562 950 56 99 34001 4 19 556
80 660 35060 96 187 220 89 376 87 91
598 647 54 865 36028 124 28 212 463 95
890 339 37072 246 318 471 580 90 881
93 38026 85 264 78 311 555 901 50 39022
65 156 4 83 468 619 69
40004 66 150 321 425 83 538 39 641
732 91 934 43 85 41111 37 44 287 89
443 507 95 601 42051 79 357 498 506 642
79 943 43168 230 151 587 697 703 11 74
76 926 44277 628 92 716 31 99 812 38
927 39 45337 494 631 87 92 94 765 843
955 46172 277 399 438 538 698 878 918
92 47263 313 403 60 81 45072 634 45 55
72 777 902 48189 86 560 649 55 741 770
80 974 49094 102 56 96 311 440 516 32
615 41 972
50089 302 30 596 699 713 833 51127
243 606 714 913 30 52043 185 251 52 56
79 91 319 83 523 715 811 905 67 53080
104 269 421 24 505 24 86 662 706 10 50
809 43 34082 182 208 42 61 466 502 48
687 842 62 908 55083 116 38 431 62 608
33 62 70 56141 217 386 628 94 748 79
88 877 96 903 52 57004 76 180 464 82
526 613 71 58002 20 102 75 304 5 12 24
404 5 42 44 527 29 80 687 88 709 952
59104 285 345 459 551 632 54 747 934
69011 56 120 253 87 581 661 716 47
945 61037 307 417 44 91 531 629 710 22
32 832 40 96 974 62362 400 68 599 699
741 854 65 63015 64 168 85 232 389 422
45 548 631 38 771 848 60 64045 227 35
79 339 43 412 56 86 506 53 753 890 915
65194 698 756 823 37 83 980 66010 56
242 331 404 75 92 555 68 619 95 720
7021 62 177 214 94 383 92 420 43 51
532 88 637 797 68111 85 259 71 419 505
30 52 774 78 801 69057 212 307 88 672
798 850 67 84 932 42 86
70016 38 88 154 498 505 57 82 668 789
303 71127 85 210 35 497 646 729 51 804
27 918 75 72221 403 45 67 506 631 76
753 57 852 86 903 51 73041 100 201 14
705 52 95 915 84 74004 9 85 110 206 18
366 446 57 554 99 812 44 938 75082 170
246 70 409 734
76014 15 157 300 513 15 42 622 43
380 94 908 60 72660 67 333 77 422 84
664 78310 35 99 400 25 695 848 972
79232 326 91 437 609 48 76 756 93 804
80055 194 218 377 591 93 987 90
31217 318 31 54 440 60 596 606 82024
109 21 298 412 554 632 836 929 82
33073 113 488 565 93 677 912 38 78
34073 120 67 203 464 582 655 708 838
948 85080 201 9 14 64 501 32 612 96
819 29 84 922 45 67 86062 296 318 33
426 81 549 88 620 64 770 87008 21 84
168 361 546 650 61 73 76 800 956 75
34 88041 91 433 67 60 99 844 954 77 99
89171 200 21 88 434 42 72 590 617 777
918
90025 98 159 90 403 568 75 635 62
712 25 809 75 950 67 99 91240 366 87
592 672 84 92035 87 195 240 322 402 97
547 56 697 949 93027 74 87 160 510
871 99 923 53 94037 41 263 370 404
25 580 717 27 35 857 75 950 95074 159
83 387 427 61 946 79 99 96193 433 614
45 903 97260 409 37 566 619 38 41 66
741 822 98928 122 31 330 412 19 608
943 81 99007 196 217 334 70 498 512
727 64 66 812

100003 112 260 98 337 53 512 733 841
98 101071 333 633 44 102154 240 304
486 609 717 22 879 103043 147 213
305 22 71 96 503 37 631 67 760 988
104299 376 481 637 709 77 879 80 928
42 77 105036 134 225 334 39 60 518
43 50 56 106196 769 881 107045 306 75
408 90 583 97 708 892 108000 24 292
301 89 637 766 815 109066 219 39 565
771 81 821 983
110061 116 50 376 87 93 609 20 22
871 111107 66 223 316 39 486 678 82
93 811 112091 264 368 448 69 97 529
80 624 113024 45 51 169 233 368 87
412 653 74 976 114126 354 519 654 727
71 887 115198 99 337 439 750 83 867
69 903 87 116005 47 218 42 541 58 691
95 727 822 58 993 117517 82 93 270
340 545 64 610 17 95 796 901 12 31 55
118402 574 763 915 119089 118 44 205
519 41 615 46 82 864 979
120437 70 527 624 748 866 74 121186
219 321 424 48 81 864 70 902 03 20 51
122205 63 452 85 549 681 746 805 929
123019 112 14 35 252 475 689 767 839
92 945 87 124104 438 95 505 770 80
809 936 125039 132 363 453 567 68 70
610 28 768 85 126049 315 40 419 34
584 96 607 39 44 86 787 842 918
127124 44 71 258 307 506 31 59 646
904 33 128092 101 69 259 300 17 528
708 129136 98 245 55 83 94 317 429
559 671 856
130071 217 312 481 96 564 719 909
131023 265 345 556 67 71 757 77 812
21 76 132118 90 243 83 352 492 710 13
22 888 966 74 76 133065 288 342 95
547 643 759 849 92 932 00 134047 87
279 951 135142 69 448 92 506 7 77 601
95 812 56 5918 87 99 136076 122 41 660
725 43 137002 43 124 51 83 97 225 370
506 853 55 918 51 81 83 138171 247
303 403 38 41 78 718 816 56 931 53 58
66 139296 308 419 32 64 517 674 710
894 928
140069 169 77 212 51 58 410 28 679
763 869 951 141147 286 312 411 40 86
714 812 25 89 962 142264 417 92 612
72 735 58 60 94 851 143080 97 101 95
409 51 680 82 855 914 144026 130 311
90 93 439 572 671 785 856 61 81 903
145172 223 354 423 63 544 81 685
146071 82 221 87 353 56 492 537 65 98
726 29 66 87 953 147035 110 52 77 200
923 66 148059 463 511 61 64 609 876
149019 460 516 29 614 76 732 875 97
150099 190 359 493 503 656 85 845
946 151415 510 603 890 925
152070 140 71 250 380 532 677 153502
13 98 655 804 948 154036 61 64 175 738
61 872 155059 166 70 252 93 434 553
683 86 702 23 39 47 964 156030 146 63
374 566 68 77 717 860 969 87 157005
52 74 189 222 313 416 511 54 634 701
851 971 158147 77 242 46 416 17 62 69
573 77 78 631 745 872 159234 43 90
577 629 41 750
160305 584 760 833 64 161008 405 52
537 61 93 615 951 162083 124 36 96 291
353 550 740 833 163138 421 62 164039
109 258 354 410 23 525 29 668 846 988
165016 81 85 131 65 351 432 614 50 754
98 937 166063 355 544 99 657 71 781
975 167157 481 531 823 168026 63 68
68 123 31 286 354 413 569 601 30 89
757 92 94 830 51 70 981 169099 347 404
563 605 19 56 79 761 79 844
170199 240 375 448 650 873 171173
95 248 319 68 87 406 14 31 769 74 911
90 172112 246 47 596 97 716 69 173093
115 39 213 590 607 85 761 836 90 174191
322 53 64 483 683 820 175215 340 99
408 34 78 910 176166 413 43 81 502
40 649 57 71 839 901 49 73 177026 280
420 37 763 899 975 178253 392 469 84
584 826 75 974 179100 32 424 539 840
979
180180 231 70 92 311 83 84 87 451
94 731 97 916 181210 388 408 29 43
678 720 857 68 182021 173 487 573 801
85 183027 335 65 747 806 184000 96 156
201 52 327 72 90 777 807 18 953 70 88
185151 94 539 661 833 80 928 64 186044
94 181 283 389 496 544 602 741 62 72
827 906 187000 344 694 777 829 65 188227
42 318 452 55 567 659 733 54 189108
43 58 73 223 359 613 73 719 84 920
190081 92 414 19 29 848 83 975 191034
36 182 267 314 49 685 95 867 75 979
182123 318 500 744 835 85 912 26 51
193015 83 172 337 43 80 547 868 97
194087 398 479 504 660 783 867 64
92

morządowych i związków pracowników prywatnych.

b) dążenie do sfederowania t. z. powi. szych zorganizowanych grup w jedną całość, oraz

3) uchwalając: do czasu zrealizowania powyższych zamierzeń, powołać natychmiast do życia stałe zrzeszenie pod nazwą „Międzyzwiązkowa Komisja Porozumiewawcza Pracowników Umysłowych w Wilnie”.

Dla zrealizowania powyższego celu:

1) wezwać wszystkie miejscowe związki prac. umysł. obecne i nieobecne na dzisiejszej konferencji do umiędzynarodowienia pracy na swoim terenie w porozumieniu i oparciu organiz. o Międzyz. Komisję Porozum. Prac. Umysł. w Wilnie,

2) nawiązać ścisły kontakt z centrami robotnicz. zw. zawod. działających w terenie stojących na gruncie państw. polskiej w celu stworzenia jednolitego frontu świata pracy,

3) domagać się, aby Międzyz. Kom. Poroz. Prac. Umysł. w Wilnie w swej pracy kierowała się jedynie względami natury zawodowo-społecznej, podporządkowując myślenie polityczne jej celom naczelnym i idei zespolenia świata pracowniczego wzajemnej pomocy i współdziałania ku obronie jego interesów oraz podniesienia wagi i wpływu na życie państwa.

Teatr „Lutnia“

Leosia Puciatołwa

przeróbka ze sztuki „Panie Kochanku“ J. I. Kraszewskiego.

Kontuszowa sztuka podana dla młodzieży, wyciągnięta z większego utworu Kraszewskiego została wystawiona w Lutni z pietyzmem, godnym lepszej sprawy. Dziwić się należy, że ktoś mógł wybrać taki utwór i to dla młodzieży? Nie chodzi o to by dawać jej zawsze sztuki dydaktyczne i morały ze sceny ale po co przypominać jej o takim „bohaterze“ narodowym jak Karol Radziwiłł „Panie Kochanku“, głupiec, prawie analfabeta, pijak, wyprawiający bezecne szaleństwa i trwoniący miljonową fortunę na bzdury i utrzymywanie służalczych darmozjadów, łgarz, warchoła, który za opozycję przeciw obiorowi Poniatowskiemu uchodzić z kraju musi przed zemstą Rosji, ale niebawem posłuszny jej rozkazom zgadza się być marszałkiem haniebniej konfederacji Radomskiej i w liście do Repnina zobowiązuje się, że będzie „zawsze należał do partii rosyjskiej, że z uległością przyjmuje rozkazy tego dworu i wykonywać je będzie bez najmniejszego sprzeciwiania się“, a jakie pełne wdzięczności pisał listy do imperatorowej Katarzyny! I taką postać ukazuje młodzieży jako dobrodusznego kłamczucha i rozpustnika, uganiającego za szlachetniczką po salach Nieświeża. Po co? By przypomnieć, że w naszej przeszłości były typy ohydne i obrzydliwe? By dyskretnie je „wybielić“?

Nie było nazwisk na afiszu, więc o wykonawcach zaznaczyć się da jedynie, że pomieszczenie artystów zawodowych z amatorami nie jest szczęśliwym pomysłem, dykcja była albo zagłębiona, albo zbyt cicha, lub niewyraźna. Młodzieży było dużo. Szkoda, że innej sztuki w szlachetniejszym i weselszym stylu nie usłyszała. Hro.

Bokserzy Wilna gotowi do odjazdu

Wczoraj odbyła się ostatnia eliminacja bokserów Wilna przed wyjazdem do Białegostoku na mecz międzymiastowy Wilno — Białystok. Odbędzie się on 2 lutego.

Zawody wczorajsze były ciekawe. Wykazały one jeszcze raz, że Wilno posiada pierwszorzędnego materiału zawod

KRONIKA

RADJO

WILNO.

PONIEDZIAŁEK, dn. 27 stycznia 1936 r.

6,30: Pieśń poranna; 6,33: Pobudka do gimnastyki; 6,34: Gimnastyka; 6,50: Muzyka poranna; 7,20: Dziennik poranny; 7,30: Lekkie piosenki polskie (płyty); 7,50: Program dzienny; 7,55: Informacje; 8,00: Audycja dla szkół; 8,10: Przerwa; 11,57: Sygnał czasu; 12,00: Hejnał; 12,03: Dziennik południowy; 12,15: Koncert; 13,25: Chwilka gospodarstwa domowego; 13,30: Muzyka popularna (płyty); 14,30: Przerwa; 15,15: Godzienny odcinek powieściowy; 15,25: Życie kulturalne miasta i prowincji; 15,30: Tadeusz Olsza w swoim repertuarze; 16,00: Lekcja języka niemieckiego; 16,15: Operetki Kalmana; 16,45: Eureka — skecz; 17,00: Przeszkolenie gospodarcze kobiet; 17,15: Minuta poezji, wiersze Leopolda Staffa; 17,20: Recital śpiewaczy; 17,50: Z dziedziny psychologii zwierząt; 18,00: Recital fort. 18,30: Program na wtorek; 18,40: Różne czasy — różne kraje; 19,00: Odczyt literacki; 19,10: Badania środków spożywczych; 19,20: Chwilka społeczna; 19,25: Koncert reklamowy; 19,35: Wiadomości sportowe; 19,50: Pogadanka aktualna; 20,00: Koncert Marynarki Wojennej z Gdyni; 20,45: Dziennik wieczorny; 20,55: Obrázky z Polski współczesnej; 21,00: Koncert symfoniczny; 22,00: Zapomniany poeta warszawski — Felicjan Faleński; 22,30: Koncert kapeli Kujawskiej Zdzisława Niedziałkowskiego; 23,00: Wiadomości meteor. 23,05: Muzyka taneczna.

WTOREK, dnia 28 stycznia 1936 r.

6,30: Pieśń poranna; 6,33: Pobudka; 6,34: Gimnastyka; 6,50: Muzyka ludowa; 7,20: Dziennik poranny; 7,30: Popularne melodie operetkowe; 7,50: Program dzienny; 7,55: Giełda roln.; 8,00: Audycja dla szkół; 8,10—11,57: Przerwa; 11,57: Sygnał czasu; 12,00: Hejnał; 12,03: Dziennik południowy; 12,15: Kolendy i piosenki; 12,30: Koncert orkiestry Adama Furmańskiego; 13,25: Chwilka gosp.; 13,30: Z rynku pracy; 13,35: Muzyka popularna; 14,30—15,15: Przerwa; 15,15: Odcinek powieściowy; 15,25: Życie kulturalne; 15,30: Pieśni egzotyczne ludowe; 16,00: Skrzyn-

ka PKO.; 16,15: Koncert muzyki lekkiej; 16,45: Cała Polska śpiewa; 17,00: Szkło i porcelana; 17,15: Muzyka lekka 1750: Skrzynka językowa; 18,00: Koncert kameralny; 18,30: Program na środę; 18,40: Pieśni; 19,00: Co chcielibyśmy usłyszeć; 19,25: Koncert reklamowy; 19,35: Wiadom. sportowe; 19,50: Pogadanka aktualna; 20,00: Koncert symfoniczny; 20,50: Dziennik wieczorny; 22,30: Zdobywcze chemii w zakresie sztucznej go otrzymywania witamin; 22,45: Czy chłob tu tejszy jest uspołeczniony; 23,00: Wiadom. meteor.; 23,05: Muzyka salonowa.



Za pokój

lub małe mieszkanie bez umeblowania będą udzielać lekcji lub korepetycji w zakresie ośmiu klas gimnazjum. Zgłoszenia do „Kurjera Wileńskiego” pod „Za lekcje”.

AKUSZERKA
Marja
Laknerowa
Przyjmuje od 9 r. do 7 w.
ul. Jasińskiego 5 — 18
róg Ofiarnej (ob. Sądu)

AKUSZERKA
M. Brzezina
masaż leczniczy
i elektryzacje
Zwierzyńiec, T. Zana,
na lewo Gedyminowska
ul. Grodzka 27

AKUSZERKA
Smiałowska
przeprowadziła się
na ul. Wielką 10—7
tamże gabinet kosmet.
usuwa zmarszczki, bro-
dawki, kurczaki i węgry

POKÓJ
do wynajęcia
dla 1 lub 2 osób,
światło elektryczne,
suchy, ciepły
Popławska 21—21

Poniedziałek
27
Styczeń

Dziś: Jana Złotoustego B.W.
Jutro: Walerego W., Flawjan
Wschód słońca — godz. 7 m. 22
Zachód słońca — godz. 3 m. 43

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Wystawa ku czei artystki żyd. Pragnąc uczcić 10-lecie śmierci znanej artystki żyd. Ester Rochł Kamińskiej urządziło muzeum imienia zmarłej przy Żyd. Instytucie Naukowym wystawę teatralną. Onegdaj dokonano otwarcia wystawy w obecności gościa z Warszawy językoznawcy i filologa żyd. N. Ryłuckiego. Otworzył wystawę krótkim przemówieniem red. Z. Rejzin, poczem barwną sylwetkę zmarłej artystki nakreślił N. Prylucki. Po przemówieniach zwołali zgromadzeni muzeum im. Kamińskiej oraz wystawę. (m).

— [::] —

Teatr i Muzyka

TEATR MIEJSKI NA POHULANCE.

Dziś, w poniedziałek dnia 27 stycznia o godz. 8 wiecz. dana będzie na specjalne żądanie publiczności, nieodwołalnie poraz ostatni, wielce interesująca sztuka współczesna M. Trigera (prze kład H. Pilichowskiej), p. t. „Szczęśliwe małżeństwo”. Ceny propagandowe.

— **Premjera!** W środę dnia 29 stycznia odbędzie się premjera w Teatrze na Pohulance dosko nalej komedji współczesnej Acrement p. t. „Arleta i zielone pudła” — z udziałem Z. Barwińskiej.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”.

— „Rose-Marie”. — Dziś po cenach znizonych grane będzie raz jeszcze przed zejściem z repertuaru na czas dłuższy, rekordowe widowisko „Rose-Marie” w obsadzie premierowej. Ceny znizowane.

— „Królowa Miljardów”. Jutro Elna Gistedt, wystąpi w melodyjnej op. Falla „Królowa Miljardów”.

— **Teatr dla dzieci w „Lutni”.** W sobotę o g. 5 pp., jako w dniu Imienia Pana Prezydenta Rze czyzpospolitej, grane będzie staropolskie widowisko, pełne dawnego humoru, werwy, ilustrowane staropolskimi tańcami, tekstami, przyspiewkami i chórami z tej epoki, wszystko na tle kontuszów i pięknej dekoracji sali w zamku nieświe skim. Widowisko to jest odpowiednie zarówno dla dzieci, młodzieży, jak i najszerszych warstw publiczności.

TEATR „REWJA” ul. Ostrobramska 5.

Dziś, w poniedziałek 27 stycznia premjera programu rewjowego p. t. „Książę Karnawał”. Początek przedstawień o godzinie 6 min. 30 i 9-ej.

REWJA „MURZYN” przy ul. Ludwisarskiej.

Dziś premjera nowego programu rewjowego p. t. „Kryzysowi przytka w nos”. Początek codziennie o godz. 6,30 i 9 wiecz. Ceny miejsc od 25 gr.

Ciśnienie — 758
Temp. średn. — 2
Temp. najw. + 0
Temp. najn. — 3
Opady —
Wiatr. — połudn.-zach.
Tend. barom.: wzrost, potem lekki spadek
Uwaga: chmurno.

— **Przepowiednia pogody do wieczora dnia 27 stycznia według PIM-a:** W dalszym ciągu chmurno i miejscami mglisto z przejaśnieniami. W dzielnicach południowych miejscami opady. Nocą lekki mroz, w ciągu dnia odwilż. Umiarkowane wiatry południowo-wschodnie i południowe.

DYZURY APTEK:

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:
1) Rostkowskiego (Kalwaryjska 31); 2) Wysockiego (Wielka 3); 3) Frumkinów (Niemiecka 23); 4) S—ów Augustowskiego (Kijowska 2); 5) Paka (Antokolska 42); 6) Zajaczkowskiego (Witoldowa 22); 7) Szantyr (Legjonów 10); 8) Za sławskiego (Nowogrodzka 89).

PRASOWA.

— **Konfiskata „Słowa”.** Wczorajszy nakład „Słowa” został skonfiskowany za artykuł Mieczysława Pruszyńskiego p. t. „Tragedja ukraińskiego narodu”.

MIEJSKA

— **Energiczne tepienie potajemnego handlu.** W związku z prowadzeniem potajemnego handlu w dni zakazane (niedziele i święta) organa policyjne przeprowadziły wczoraj na terenie miasta wzmoczoną kontrolę sklepów. W przeprowadzonej kontroli udział wzięła nietylko policja mundurowa, ale także i tajna. Sporządzono kilkanaście protokołów. Właściciele tych sklepów pociągnięci zostaną przez władze administracyjne do surowej odpowiedzialności karnej.

ZABAWY

— **Zabawa Kostjumowo-maszkowa w Klubie Prawników.** Rada Gospodarzy Klubu Prawników zawiadamia, że w dniu 1 lutego r. b. odbędzie się doroczna Zabawa Kostjumowo-maszkowa. Wstęp wyłącznie za zaproszeniami, które można otrzymać u pań gospodyń Klubu.

Uwaga! Mary Burns ZBIEGŁA z WIĘZIENIA

Rysopis: Wzrost — 155 cm., Twarz — okrągła. Nos — krótki, Oczy — niebieskie, Znaki szczególne: Uderzająco podobna do Sylwji Sidney. Ktokolwiek wie coś o losach Mary Burns proszony jest o natychmiastowe skomunikowanie się z kinem **HELIOS**

Polskie Kino ŚWIATOWID | Premjera. Najwesejsza komedia muzyczna produkcji 1936 roku WIKTOR czy WIKTORJA?...

„Csibi”, „Piotruś”, „Papryka”, „Katarzynka” były tylko wstępem do stworzenia tego arcydzieła Szampański cocktail humoru i śmiechu. UWAGA: Ze względu na wysoką wartość artystyczną filmu wejście na widowie tylko podczas przerw. Początek o g. 4—6—8—10,15, w święta od 2-ej

PAN | Wyjątkowe powodzenie. Ostatnie dwa dni. DZIEWCZĘ z BUDAPESZTU

W roli głównej **Marta EGGERTH**, **Hans Moser**, **Leo Slezak**. Kolorowy nadprogram

CASINO | Ostatni dzień. Film egzotyczny Zbieg z Jawy

Bohater filmu „Maradu” **CHARLES BICKFORD** w roli gl. Nad program: **Dodatek kolorowy**

OGNIKO | Dziś. Symfonia poświęcenia i miłości p. t. Ich ostatnie spotkanie

W rolach głównych; **Elżbieta Allan** i **John Stuart**
Nad program: **DODATKI DZWIĘKOWE.** — Początek seansów codziennie o godz. 4-ej pp.

REWJA | Balkon 25 gr. Program nr. 58 Książę Karnawał

z udziałem nowozakończonych piosenkarza A. IZYKOWSKIEGO, duetu tanecznego i zespołu 6 tancerz „Tanaara” oraz Fuchalskiej, Jankowskiego, Rostańskiej, Opolskiego. Codziennie 2 seanse: o 6,30 i 9-ej wiecz., w niedzielę i święta 3 seanse: o godz. 4,15, 6,45 i 9,15

TEATR REWJI „MURZYN” | Premjera. Nowa przebojowa rewja w 2 cz. i 17 obrazach KRYZYSOWI PRZTYKA w NOS

Na czele zespołu artystycznego J. Grywicówna, która żegna się w tym programie z wileńską publicznością, poatem ulubienicy publiczności S. Grochowska, J. Granowski, Miecio Mieczkowski, Balet i in. Początek o g. 6,30 i 9 w. W niedz. o g. 4, 6,30 i 9 w. Ceny miejsc od 25 gr.

HELIOS | Wobec wielkiego powodzenia jeszcze tylko dziś wysoce art. arcydzieło PETER IBBETSON

W rolach gl.; **GARY COOPER** i **Ann Harding**. Kto jeszcze nie widział niech śpieszy ujrzeć! JUŻ JUTRO: Największa tragiczka ekranu **Sylwja Sidney** w polężnym filmie obyczajow. **Osaczona**

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefon: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 ppol. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 ppol. Administracja czynna od g. 9¹/₂—3¹/₂ ppol. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppol. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9¹/₂—3¹/₂ i 7—9 wiecz.

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł., z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.
CENA OGŁOSZEN: Za wiersz milimetr. przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkani. — 10 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłano” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.